
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: DELEGA DI ALCUNE FUNZIONI PREVISTE DAL D.LGS. 101/20 DEL 31 LUGLIO 2020 

IN MATERIA DI RADIOPROTEZIONE DALLE RADIAZIONI IONIZZANTI 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

richiamato  il D.Lgs. del 31 luglio 2020 n° 101 - “Attuazione della direttiva 2013/59/Euratom, che 

stabilisce norme fondamentali di sicurezza relative alla protezione contro i pericoli derivanti 

dall’esposizione alle radiazioni ionizzanti, e che abroga le direttive 89/618/Euratom, 90/641/Euratom, 

96/29/Euratom, 97/43/Euratom e 2003/122/Euratom e riordino della normativa di settore in attuazione 

dell’articolo 20, comma 1, lettera a), della 

legge 4 ottobre 2019, n. 117.”; 

 

dato atto che la normativa in materia di radioprotezione mantiene in capo al Datore di Lavoro alcuni 

adempimenti tassativamente individuati come non delegabili (art. 108 D.lgs. 101/20), consentendo 

viceversa la delega di parte delle funzioni al medesimo attribuite secondo quanto previsto dall’art. 16 del 

decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

 

ritenuto opportuno, al fine di meglio ottemperare alla corretta applicazione della normativa e consentire il 

rispetto dei tempi brevi previsti per talune procedure e comunicazioni, di affidare, mediante delega, il 

compito di adempiere ad alcune delle funzioni che il Titolo XI del D.Lgs. 101/2020 pone a carico del 

Datore di Lavoro; 

 

premesso che con la delibera n. 911 del 9.5.2019 si attribuivano ai Direttori Medici dei Presidi Ospedalieri 

le deleghe di alcune funzioni previste dal Decreto Legislativo 17 marzo 1995 n. 230 in materia di radiazioni 

ionizzanti, abrogato dall’entrata in vigore del D.lgs. 1010/20 in data 27 agosto 2020; 

 

premesso ancora che sono stati nominati gli Esperti di Radioprotezione (ex Esperti Qualificati secondo il 

D.lgs. 230/95 e s.m.i.) così incaricati: 

 

- Dott.ssa Michela Lecchi per quanto riguarda le attività comportanti l’impiego di sorgenti radioattive 

non sigillate, o comunque delle attività svolte nell’ambito della S.C. di Medicina Nucleare presso 

l’Ospedale San Paolo (sede di Via di Rudinì, 8 a Milano); 

 

- Dott.ssa Chiara Romanò per quanto riguarda le attività radiologiche a scopo medico comportanti 

rischio di esposizione a radiazioni ionizzanti svolte presso la I Casa di Reclusione Milano-Opera, 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0000322    del 12/02/2021 - Atti U.O. Direzione Strategica

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

sita in via Camporgnago, 40 a Opera (Milano), la II Casa di Reclusione Milano-Bollate, sita in via 

Cristina Belgioioso, 120 a Milano, la Casa Circondariale Milano-San Vittore, sita in Piazza 

Filangeri, 2 a Milano e l’Istituto Penale per i Minorenni C. Beccaria, sito in via dei Calchi Taeggi, 

20 a Milano; 

 

- Dott. Ing. Domenico Totaro per quanto riguarda le attività radiologiche a scopo medico comportanti 

rischio di esposizione a radiazioni ionizzanti svolte presso l’Ospedale San Carlo Borromeo (sede di 

via Pio II, 3 a Milano), presso l’Ospedale San Paolo (sede di Via di Rudinì, 8 a Milano ) e presso la 

Clinica Odontoiatrica (sita in via Beldiletto, 1/3 a Milano); 

 

preso atto della proposta degli Esperti di Radioprotezione incaricati che in caso di assenza o impedimento 

di un dato esperto di radioprotezione, le relative incombenze potranno essere svolte da uno degli altri esperti 

incaricati con riferimento al grado di abilitazione, alle relative competenze e alla conoscenza della pratica 

svolta presso il presidio;  

tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

IL DIRETTORE GENERALE 

acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio 

Sanitario; 

DELIBERA 

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di delegare i Direttori: 

 

- Dott. Riccardo Baldelli per il Presidio Ospedaliero San Paolo e Clinica Odontoiatrica; 

- Dott.ssa Lucia Negroni per Presidio Ospedaliero San Carlo Borromeo; 

- Dott. Cesare Lari per le Case Circondariali, di Reclusione e l’Istituto Penale per Minorenni; 

- Dott.ssa Angela Malerba per la Clinica Odontostomatologica. 

 

per quanto attiene agli obblighi derivanti al Datore di Lavoro o all’Esercente dall’applicazione dei 

seguenti articoli del decreto: 

- Art.: 46: Notifica di partica; 

- Art. 50: Nulla osta per le pratiche con sorgenti di radiazioni ionizzanti; 

- Art. 52: Nulla osta per le partiche di categoria B; 

- Art. 54: Allontanamento dal regime autorizzativo; 

- Art. 109: Obblighi dei datori di lavoro, dirigenti e preposti ad eccezione di quanto previsto ai commi 

2, 5, 10 e 11; 

- Art. 110: Informazione e formazione dei dirigenti e dei preposti; 

- Art. 111: Informazione e formazione dei lavoratori; 

- Art. 112: Obblighi del datore di lavoro di lavoratori esterni; 

- Art. 113: Obblighi degli esercenti zone classificate che si avvalgono di lavoratori esterni; 

- Art. 117: Lavoratori autonomi e dipendenti da terzi, con particolari compiti nell’ambito aziendale; 

- Art. 122: Ottimizzazione della protezione; 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- Art. 123: Provvedimenti e misure relativi al rispetto dei limiti di dose e alle condizioni di 

esposizione; 

- Art. 131: Comunicazioni al datore di lavoro e relativi adempimenti; 

- Art. 135 comma 5 e 136 comma 5 come destinatario della trasmissione del giudizio di idoneità; 

- Art. 137: Allontanamento del lavoro; 

- Art. 141: Sorveglianza sanitaria eccezionale; 

- Art. 148: Norme generali di protezione. Limitazione delle dosi e delle esposizioni. 

 

Nell’ambito delle deleghe sopra riportate sono escluse la realizzazione di tutte le opere edili ed 

impiantistiche e l’acquisizione di tutti i mezzi di protezione, sulla base anche di quanto indicato 

dall’esperto di radioprotezione, necessari a garantire gli aspetti radioprotezionistici delle attività relative 

alla presente delega; 

2. di affidare, secondo le competenze riportate nelle rispettive nomine, a: 

 

- Dott.ssa Michela Lecchi; 

- Dott.ssa Chiara Romanò; 

- Dott. Ing. Domenico Totaro; 

 

il compito di adempiere alle funzioni che il D.Lgs. 101/2020 pone a carico del datore di lavoro per 

quanto riguarda la conservazione della documentazione relativa alla sorveglianza fisica della 

radioprotezione elencata nell’art. 132 del decreto sopracitato fino alla cessazione dell’attività 

d’impresa comportante esposizione alle radiazioni ionizzanti o fino alla consegna al medico 

autorizzato a seguito di cessazione del rapporto di lavoro; 

 

3. di delegare a: 

 

- Dott. Ing. Vittoria Dimarcoberardino, Responsabile SS di Ingegneria Clinica; 

 

quanto attiene agli obblighi derivanti all’Esercente dall’applicazione dei seguenti articoli del decreto: 

- Art.: 48: limitatamente alle apparecchiature Rx e nelle more della conclusione dell’accordo in sede 

di 

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e 

Bolzano di cui al comma 4; 

- Art. 160 comma 3 lettera b); 

- Art. 163: Attrezzature medico-radiologiche limitatamente al comma 2 per quanto attiene alle 

apparecchiature Rx, e ai commi 12, 13, 15, 17, 18 e 19; 

 

4. di delegare a: 

 

- Dott. Luca Tagliabue, f.f. Direttore S.C. di Medicina Nucleare; 

 

quanto attiene agli obblighi derivanti all’Esercente dall’applicazione dei seguenti articoli del decreto: 

- Art.: 48: limitatamente alle sorgenti radioattive e nelle more della conclusione dell’accordo in sede 

di 

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e 

Bolzano di cui al comma 4; 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- Art. 56: comma 3 e 6 Attività di raccolta e trasporto di rifiuti radioattivi 

- Art. 150: Disposizioni particolari per i rifiuti radioattivi; 

- Art. 151: Protezione operativa degli individui della popolazione; 

- Art. 159 Responsabilità: limitatamente al comma 14 e al personale operante presso la S.C. di 

Medicina Nucleare; 

 

5. di delegare a: 

 

- Dott. Cariati Maurizio, Direttore Dipartimento Tecnologie Avanzate Diagnostico Terapeutiche; 

 

quanto attiene agli obblighi derivanti all’Esercente dall’applicazione dei seguenti articoli del decreto: 

- Art. 159 Responsabilità: limitatamente al comma 14 e al personale addetto ad attività radiologiche e 

complementari all’esercizio clinico della professione; 

 

6. di dare mandato al Servizio Affari Legali per la predisposizione e formalizzazione dell’atto di delega 

secondo quanto indicato nell’art. 108 comma 2 del D.lgs. 101/2020; 

 

7. di dare atto che, in caso di assenza o impedimento di un dato Esperto di Radioprotezione, le relative 

incombenze potranno essere svolte da uno degli altri esperti di radioprotezione incaricati, nel rispetto 

delle disposizioni stabilite dal D.Lgs. 101/2020 con riferimento al grado di abilitazione e alle relative 

competenze; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Azienda; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore Generale, Matteo 

Stocco, e che la sua esecutività è affidata al Direttore Sanitario, Nicola Vincenzo Orfeo; 

 

10. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito Internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17, comma 6 L.R. n.  33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 4/5



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Valentina Castello

Dirigente/Responsabile proponente: Matteo Stocco

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2021-02-12T12:30:34+0100


		2021-02-12T12:32:34+0100


		2021-02-12T12:34:05+0100


		2021-02-12T12:39:13+0100




